
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  12  DEL 17/02/2023  

 

 

  

Oggetto : 

1° LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI - ASSEGNAZIONE 

A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE 

DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE 

NEI SETTORI CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE.   
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTI: 
 l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 2022, n. 

295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 
degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 

 l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare 
il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023.”; 

 
VISTI: 
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011) 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la Deliberazione di Giunta n. 41 del 21/09/2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE 

A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI 
PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2022”; 

 la determina n.133 del 30/11/2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA RELATIVA 
ALL’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO 
SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2022”; 

 la determina n. 154 del 29/12/2022 ad oggetto:” ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI 
OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI 
CULTURA – TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2022 – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA E 
MODULO PER LA RENDICONTAZIONE.” 

 
RICHIAMATO il punto 6) dell’avviso sopra riportato, il quale cita: 
“6. EROGAZIONE E RENDICONTAZIONE 
Il contributo sarà erogato entro 30 giorni dalla presentazione della rendicontazione unitamente al Modulo 
riguardante le dichiarazioni agli effetti fiscali fornito dagli uffici all’atto dell’assegnazione del contributo.  
I documenti di spesa devono essere relativi ad attività svolte nel 2022 e devono essere emessi e quietanzati entro 
marzo 2023.  
La rendicontazione dovrà essere presentata entro il 31 marzo 2023 mediante consegna della documentazione 
cartacea al Protocollo dell’Ente, o mediante Posta Elettronica Certificata 
(unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it) contenente tutta la documentazione richiesta.”; 
 
PRESO ATTO CHE alla data odierna sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti rendicontazioni: 

1. ERE DE NADAL - ns. prot. 40 del 09/01/2023;   
2. ASS. EL TELER - ns. prot. 154 del 18/01/2023;  
3. CASA PANZERINI - ns. prot. 305 del 07/02/2023; 
4. POLISPORTIVA CEDEGOLO - ns. prot. 321 del 09/02/2023; 
5. PESCA SPORTIVA ADAMELLO – ns. prot. 364 del 14/02/2023; 

mailto:unione.valsaviore@pec.regione.lombardia.it


  

 
VERIFICATO CHE: 
- gli impegni necessari alla liquidazione del contributo sono stati assunti con determinazione n. 154 del 

29.12.2022; 
- la documentazione presentata in fase di rendicontazione dai soggetti sopra richiamati, è conforme ai criteri 

stabiliti dall’avviso pubblico in oggetto;    
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter procedere alla liquidazione dei contributi;  

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 
 
 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI PRENDERE ATTO che l’impegno relativo all’erogazione del contributo è stato assunto con la determina 

n.154 del 29.12.2022; 
 

3. DI PRENDERE ATTO delle rendicontazioni trasmesse al protocollo dell’Unione: 
a) ERE DE NADAL - ns. prot. 40 del 09/01/2023;   
b) ASS. EL TELER - ns. prot. 154 del 18/01/2023;  
c) CASA PANZERINI - ns. prot. 305 del 07/02/2023; 
d) POLISPORTIVA CEDEGOLO - ns. prot. 321 del 09/02/2023; 
e) PESCA SPORTIVA ADAMELLO – ns. prot. 364 del 14/02/2023; 

 
4. DI LIQUIDARE alle associazioni inserite nell’allegata tabella il contributo economico a sostegno dell’avviso 

per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in Valsaviore di contributi per lo sviluppo di progetti 
e iniziative nei settori cultura – turismo – sport- sociale. Anno 2022 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 

 
7. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 
 

8. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 
 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    24/02/2023  al   11/03/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  24/02/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


